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1 Úvod
Když dnes sedíme v práci za stolem, většinou nemyslíme na to, jak se vyvinula do

podoby, jakou má dnes. Avšak to, že takovou práci máme, je výsledkem stovek let

přemýšlení, jak práci nejlépe zdokonalit. Zvláště dopad průmyslové revoluce je na

současnou podobu značný. Před tím byla práce doménou jednotlivce. Z pohledu

pracovního postupu si dělali lidé všechny části od začátku do konce sami. Museli

zajistit různé procesy, to znamenalo, že museli zkoumat, tvořit, prodávat i distribuovat

své produkty, obdobně jako malé podniky v dnešní době.

Avšak aby se podniky mohly stálé zdokonalovat, potřebují odborné vedení a kvalitní

řízení. Neboli aby systematicky prováděly rozhodnutí, která povedou k efektivnímu

využívání zdrojů v daném podniku pro dosažení cílů, které se v podniku stanoví. Tyto

cíle mohou být pro různé podniky odlišné, ale mezi nejčastější lze zařadit zvyšování

tržeb, snižování nákladů, větší zastoupení na trhu, zlepšování kvality, zvyšování

spokojenosti zákazníků, zdokonalování pracovního prostředí, vývoj nových produktů či

technologií a mnohé další. Těchto cílů je dosahováno prostřednictvím procesů, které

jsou v podnicích všudypřítomné. A i tyto procesy je potřeba odborně vést, aby se mohly

zlepšovat a vyvíjet.

Procesy se v podnicích vyskytují prakticky od počátku, pouze si jich lidé dříve tolik

nevšímali, či si neuvědomovali jejich důležitost. Kde jsme tedy dnes? Existuje mnoho

metod, jak procesy chápat, vést a zlepšovat. Metodiky jako Lean a Six Sigma, nebo

kombinace obou, jsou stále ve velké míře využívány v organizacích, ale oba mají svůj

podíl kritiky, která uvádí jejich možné nedostatky, hlavně při rigidním zavádění metod.

Mnoho odborníků na procesy také tvrdí, že techniky, které byly historicky vyvinuty tak,

aby vyhovovaly výrobním odvětvím, nejsou vhodné pro odvětví služeb a „znalostní

práci“, které vykazují méně lineární procesy. Vznikají stále nové metody, ale jejich

životaschopnost a účinnost musí být dlouhodobě prokázána.

Cílem této práce je seznámit se s metodami a postupy procesního řízení. Získané

poznatky posléze aplikovat na vybraný podnik. Popsat vybrané procesy v daném

podniku, zaměřit se na konkrétní proces řízení zakázek a navrhnout možná zlepšení

a jejich implementaci.
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2 Teoretická část

2.1 Proces

V úvodu už je zmíněný termín proces. Je však nutno definovat, co tento termín

znamená. V běžném životě je pojem proces často používán, aniž by lidé přemýšleli, co

se pod ním přesně skrývá. Denně se setkávají se spojeními jako soudní proces,

chemický proces, fyzikální proces, výrobní proces či proces vzdělávání.

Slovo proces je odvozeno z latinského slova procedere, neboli postupovat. Je to tedy

posloupnost určitých akcí či dějů, které probíhají postupně za sebou. „Every action we

take is a mixture of inputs, actions, and outputs — the classic definition of process.

Some of these processes are simple: The input is an old piece of paper, the action is

wadding and dropping, and the output is trash disposal. (…) Others seem simple, but

are infinitely complex. The input is sound, the action is hearing, and the output is

enjoyment of a fine piece of music“ (Jacka, Keller, 2009). Volně přeloženo: Každá

aktivita, kterou podnikáme je směsicí vstupů, činností a výstupů – to je klasická definice

procesu. Některé jsou jednoduché: vstupem je starý papír, činností je zmuchlání

a zahození a výsledkem je likvidace odpadku. Jiné vypadají jednoduše, ale jsou složité,

tak například vstupem může být zvuk, činností poslouchání a výstupem prožitek krásné

hudby.

Tato práce se bude zabývat pojmem proces z pohledu podniku. Dle definice EN ISO

9000:2000 je proces soubor vzájemně souvisejících nebo vzájemně působících činností,

který přeměňuje vstupy na výstupy.

Termín proces lze přitom definovat mnoha způsoby. Řepa jej definuje následovně:

„Podnikovým procesem zpravidla rozumíme objektivně přirozenou posloupnost

činností, konaných s úmyslem dosažení daného cíle v objektivně daných podmínkách“

(Řepa, 2012). V publikaci Svozilové je uvedeno: „Proces je série logicky souvisejících

činností nebo úkolů, jejichž prostřednictvím – jsou-li postupně vykonávány – má být

vytvořen předem definovaný soubor výsledků“ (Svozilová, 2011), u Grasseové: „Proces

lze charakterizovat jako strukturovaný sled navazujících činností popisujících tok práce

– postup tvorby přidané hodnoty – postupující od jednoho pracovníka k druhému,

poskytující měřitelnou službu/výrobek (produkt) internímu nebo externímu zákazníkovi,

za předpokladu přeměny vstupů na výstupy a využívání a spotřebovávání zdrojů“

(Grasseová a kol., 2008).
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Je však možné se setkat i s mnohými grafickými zpracováními. Příkladem lze zmínit

schéma z publikace Procesně řízená organizace, která termín proces uvádí jak graficky,

tak slovně.

„Proces: je to množina vzájemně propojených činností, měnících vstupy na výstupy za

spotřeby zdrojů v regulovaných podmínkách. V aplikaci procesního řízení je pro každou

organizaci jedinečné, co bude považovat za proces a co za činnosti nebo dílčí procesy“

(Cienciala a kol., 2011).

Obrázek 1: Schéma procesu

Zdroj: Cienciala a kol., 2011

U procesů je důležitá posloupnost činností, jelikož je každá vykonávána v jiný čas, lze

tyto činnosti seřadit do časové osy. Procesní řízení tudíž popisuje časovou, nikoli

prostorovou strukturu. Z této definice vyplývá, že je důležitý cíl, úmysl, objektivní

přirozenost postupu a objektivně dané podmínky.

Když se řeší v podniku procesy, často se vyskytnou i pojmy činnost, úkol nebo aktivita.

Ty například Svozilová definuje následovně: „Činnost, úkol nebo aktivita je měřitelná

jednotka práce, jejímž účelem je transformace vstupního prvku do předem definovaného

výstupu“ (Svozilová, 2011). Grasseová v knize Procesní řízení ve veřejném sektoru

píše: „Činnost procesu je ucelený sled operací (pracovních úkonů), vykonávaných

jedním typem pracovníka nebo v rámci jednoho útvaru v souvislém čase a převážně na

jednom místě, a které mají na výstupu jeden měřitelný produkt (službu/výrobek)“

(Grasseová a kol., 2008). Je to tedy nejmenší měřitelná jednotka práce, s určitou dobou

trvání a se souvislostí s jinými úkoly procesu, nesoucí s sebou náklady na přeměnu

vstupů na výstupy.
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Zpět však k samotnému termínu proces. V důsledku velké množiny významů, které

může mít, se obvykle diferencuje několik druhů procesů, které se v organizacích

vyskytují. V souvislosti s tím, jakou funkci zastávají, dochází k obvyklému členění na

procesy řídící, hlavní a podpůrné.

Obrázek 2: Klasifikace procesů

Zdroj: Janišová, Křivánek, 2013

Jednu z nejpodrobnějších klasifikací procesů, které budou nastíněny v rámci každé

podkapitoly, pak nabízí Luděk Kryšpín (2005).

2.1.1 Procesy řídící

Někdy také známé pod pojmem procesy manažerské, jsou určeny pro řízení rozvoje

organizace, její strategie, kvality a mají také kontrolovat, zda rámcové procesy fungují

dle předem stanovených regulí. Jinými slovy: „Řídící procesy jsou procesy, které jsou

určeny k promítnutí strategie do řízení organizace nebo přímo ke změně strategie. Jde

tedy o procesy strategického a operačně-taktického charakteru, které zajišťují, že se

organizace pohybuje správným směrem“ (Grasseová a kol., 2008).

Kryšpín mezi ně zahrnuje plánování, kontrolu a vyhodnocování, řízení informací, řízení

obchodu a řízení realizace.

2.1.2 Procesy hlavní

Respektive klíčové procesy každého podniku. Jejich cílem je plnění požadavků

zákazníka, což zahrnuje jak poskytování služeb, výrobu produktů, tak také mapování

celého řetězce těchto aktivit. Lze říci, že hlavní procesy naplňují poslání dané

organizace. Dle Grasseové: „Hlavní (klíčové) procesy jsou hodnotvorné procesy určené

k naplnění poslání organizace, kterými je zabezpečena klíčová přidaná hodnota (klíčový


[…]


vliv, ale i po jejich zavedení pokračuje postupné zlepšování jednak v oblasti plnění

zakázek (viz Tabulka 4) tak i v oblasti hodnocení spokojenosti zákazníků, což

naznačuje schopnost zlepšovat image společnosti i nadále. Je důležité zavádět takové

změny, které společnost formují tak, aby obstála jak na poli konkurence, tak

v hodnocení zákazníků.
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5 Závěr
Diplomová práce Řízení procesů obchodního oddělení ČZ a.s. byla vypracována na

základě konceptu teoretické a následné praktické části. Jejím cílem tak bylo představit

problematiku procesního řízení jednak na základě odborné literatury a jednak na

základě vlastní zkušenosti s procesním řízením v praxi, tedy ve společnosti ČZ a.s.

Předmětem teoretické části bylo několik odvětví procesního řízení v podniku. V úvodu

bylo nezbytné vymezit pojem proces a nabídnout definice, které jej popisují z různě

širokých úhlů pohledu a dále přinášejí jeho klasifikaci, přičemž za jedno z primárních

členění lze považovat diferenciaci procesů řídících, hlavních a podpůrných. Toto

terminologické zastavení ústilo k samotnému procesnímu řízení. Nástin historického

vývoje řízení organizací nabídl pohled na osobnosti a na společnosti, které měly svůj

podíl na tom, jak podnikové řízení vznikalo, a tedy i na tom, jak vypadá dnes. Ať už na

sebe jednotlivé tendence navazovaly, doplňovaly se či popíraly předchozí a nabízely

přístupy nové, jsou jejich stopy dodnes patrné. Namátkou lze zmínit například pokrok

od individuálního zajišťování všech organizačních procesů, respektive funkcí v podniku

ke kooperativnímu pojetí, nebo přechod od funkčně řízené organizace k té procesní.

Aby procesní řízení mohlo být v dané organizaci uplatňováno a vůbec zavedeno, je

zapotřebí mít na paměti jeho dynamickou podstatu. Tedy skutečnost, že procesy jsou

neustále živé a nelze je ustanovit jednou pro vždy, nýbrž je vytrvale obnovovat,

podporovat, přizpůsobovat a zlepšovat. Právě zlepšování a podpora podnikových

procesů byly předmětem dalších teoretických podkapitol práce. Zde byly popsány

a okomentovány metodiky, opět s přihlédnutím k jejich historickému vývoji, s nimiž je,

nebo bylo možné se v rámci procesního podporování setkat. Mezi zmíněné metodiky

byly zařazeny jak teorie radikální přeměny (reengineering), tak teorie preferující

přeměny kontinuální (Kaizen, TOC, Lean, Six Sigma). V důsledku toho, že mezi cíle

procesního řízení patří vedle spokojenosti zákazníka nebo efektivnosti výroby a služeb

také kvalita, zabývá se práce i filozofickými (TQM) a standardizujícími (ISO) systémy

podporujícími kvalitu.

Teoretickému vymezení neunikl ani průběh zavádění procesního řízení do organizace

nebo implementace změn do již zavedeného procesního řízení. Takové aktivity vyžadují

jednak dokonalou znalost podniku, v němž má ke změnám dojít a jednak představu,

čeho chtějí dosáhnout, jaké cíle a hodnoty chtějí naplňovat. Již v úvodu práce bylo
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zmíněno, že tyto vize mohou být velmi rozdílné – předmětem může být snižování

nákladů, konkurenceschopnost, optimalizace dodavatelko-odběratelských vztahů,

podpora zaměstnanců, vývoje nových produktů, technologií nebo třeba zvyšování tržeb.

Byla-li zmíněna znalost podniku, v němž mají být implementovány jakékoliv změny,

nelze opomenout důležitost mapování. Procesní mapy totiž tvoří systematický přehled

všech procesů (v rámci několika úrovní na základě podrobnosti), které se v daném

podniku odehrávají, znázorňují vztahy mezi těmito procesy a také odkrývají limity

každé společnosti, což je nepostradatelné pro stanovení optimálních cílů.

Některé z těchto teoretických poznatků pak byly aplikovány v rámci praktické části

práce. Ta nejprve přiblížila společnost ČZ a.s. z hlediska historického a následně

z hlediska organizačního. Její doménou se však stalo zmapování podnikového řízení.

Mapování proběhlo na několika úrovních – v rámci kapitoly „Výchozí situace“ bylo

vytvořeno schéma mapující procesy ve společnosti ČZ a.s. v celistvosti. Podrobněji se

pak práce zabývala zmapováním a popisem procesu řízení zakázek v obchodním

oddělení Divize Nástrojárna.

Závěrečná podkapitola nabízí náhled do tabulek mapujících plnění zakázek v podniku

a hodnocení spokojenosti zákazníků. Zprůměrovaná data vypovídají o postupném

zlepšování společnosti jednak z interního pohledu (snižování množství nesplněných

zakázek v termínu) a jednak z pohledu zákazníků. Ke kontinuálnímu zlepšování pak

dochází i mezi lety 2017-2018, tedy v období po zavedení změn v podnikovém řízení.

63

Summary
The main object of this master thesis is to introduce process management and then

apply it on a real company.

The aim of the theoretical part was to define terms used in process management and

describe it from different perspectives. An outline of the history of process management

has offered insights into the personalities and the companies that have played a part in

how the process management has arisen, and therefore how it looks today. Business

process improvement and implementing business management have been the subjects of

further theoretical subchapters. These methodologies included reengineering, Kaizen,

TOC, Lean, Six Sigma. Process mapping is described in the end of the theoretical part.

The theoretical knowledge was then applied in the practical part of this thesis. Firstly

the company ČZ a.s. was introduced. However the domain of this thesis have become a

mapping and describing of business processes in the company mainly in the Sales

Department of the Tools Division.

The conclusion is how to change the process of Order management in the Sales

Department and how it will affect the Tools Division.

Key words: process management, process mapping, business process improvement
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