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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Téma práce je velmi aktuální. Zpracování tématu dokumentuje velmi dobrou
orientaci studenta ve zkoumané problematice.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka:Diplomová práce má logickou strukturu. Pojmy jsou řádně uvedeny a vysvětleny.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíl práce je jednoznačně vymezen i naplněn. Návrhy, doporučení i závěry jsou
logické a správné.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:Jednotlivé metody i techniky byly pochopeny a správně aplikovány.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka:Navržené změny přispěly ke spokojenosti zákazníků, což je nezbytný předpoklad
zvýšení konkurenceschopnosti. Práce je tedy jednoznačně pro podnik prospěšná.
6. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:K literárnímu přehledu nemám žádné zásadní výhrady.
7. Formální stránka 1.5
Poznámka:Práce je srozumitelná a čtivá. Splňuje všechny předpoklady kladené na tento typ
prací.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Za velmi pozitivní považuji, že se student osobně podílel nejen na důkladné analýze současného
stavu, ale především vypracoval návrhy na zlepšení procesů. Návrhy na zlepšení procesů pak byly
ve firmě s úspěchem aplikovány a prokazatelně přispěly ke zvýšení spokojenosti zákazníků.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V rámci posouzení ekonomických dopadů zavedených změn uvádíte na straně 60… „Pracovníkům

se sice během doby, kdy se učili zacházet s novým systémem, částečně snížila produktivita,
dopady však nebyly měřitelné a natolik významné." Mohl byste v průběhu obhajoby toto tvrzení
blíže vysvětlit?
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